
 1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

САФАКУЛЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ДУМА САФАКУЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 24 ноября  2022 года № 89  
с. Сафакулево   

 
 
 

О создании Администрации Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области и утверждении положения об Администрации  

Сафакулевского муниципального округа Курганской области 
 

           В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Курганской области, Курганской области от 5 марта 2022 года № 5 «О 
преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Сафакулевского района Курганской области, во вновь образованное 
муниципальное образование – Сафакулевский муниципальный округ Курганской 
области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области»,  Уставом 
муниципального образования Сафакулевского района, Дума Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области 
РЕШИЛА: 

1. Создать Администрацию Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области с правами юридического лица. 
          2. Утвердить положение об Администрации Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области согласно приложению к настоящему решению. 

  3. Уполномочить председателя Думы Сафакулевского муниципального округа 
Мусина В.А. выступить в качестве заявителя при подаче документов в инспекцию ФНС 
России по г. Кургану и осуществить все необходимые регистрационные действия. 
          4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте 
Сафакулевского муниципального округа. 
          5. Администрация Сафакулевского муниципального округа является 
правопреемником Администрации Сафакулевского района Курганской области.   
          6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Думы Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 
 
 
Председатель Думы  Сафакулевского  
муниципального округа Курганской области                                                     В.А. Мусин                                                                   
 
 
Глава Сафакулевского  
муниципального округа Курганской области                                               Р.Г. Гильманов                                                               
 
 

 
Исп.: Ю.Н. Разуваев 
Тел.: 83524329385 



 2 

Приложение  
к решению Думы Сафакулевского  

муниципального округа Курганской области                                                                 
 от «24» ноября 2022 г. № 89 

«О создании Администрации Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области  

и утверждении положения об Администрации 
Сафакулевского муниципального округа  

Курганской области» 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ АДМИНИСТРАЦИИ САФАКУЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РАЗДЕЛ I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Настоящее положение об Администрации Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области (далее - Положение) разработано на основании 
Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
устанавливает основные принципы деятельности и полномочия Администрации 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области как исполнительно-
распорядительного органа местного самоуправления. 

2. Администрация Сафакулевского муниципального округа Курганской области  
является исполнительно-распорядительным органом Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области, наделенным Уставом полномочиями по решению вопросов 
местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области федеральными законами и законами 
Курганской области. 

3. Администрацией Сафакулевского муниципального округа Курганской области 
руководит Глава Сафакулевского муниципального округа Курганской области на 
принципах единоначалия. 
       Главой Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области является Глава Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 

4. Администрация Сафакулевского муниципального округа Курганской области 
обладает правами юридического лица, приобретает имущественные и 
неимущественные права и обязанности, может быть истцом и ответчиком в судах, 
является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления 
управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве 
юридического лица в соответствии с федеральным законом. 

5. Администрация Сафакулевского муниципального округа Курганской области, 
являясь юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет, смету 
доходов и расходов, гербовую печать, штампы и бланки со своим наименованием, 
счета в банковских учреждениях, наделяется в установленном порядке на праве 
оперативного управления необходимым имуществом, финансируется за счёт средств 
местного бюджета. 

6. Администрация Сафакулевского муниципального округа Курганской области 
имеет на праве оперативного управления обособленное имущество, необходимое для 
осуществления ее полномочий. 

7. Полное наименование - Администрация Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области. 

Сокращенное наименование - Администрация Сафакулевского муниципального 
округа. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/400


 3 

Юридический и почтовый адрес Администрации Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области: 641080, Курганская область, с. Сафакулево, ул. 
Куйбышева, 35. 

8. Администрация Сафакулевского муниципального округа Курганской области 
осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Курганской области, решениями Думы Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области, постановлениями и распоряжениями 
Главы Сафакулевского муниципального округа Курганской области, Уставом и 
Положением об Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области. 

9. Администрация Сафакулевского муниципального округа Курганской области 
подконтрольна, подотчетна населению и Думе Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области. 
 

РАЗДЕЛ II.  ЗАДАЧИ АДМИНИСТРАЦИИ САФАКУЛЕВСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

10. Основными задачами Администрации Сафакулевского муниципального округа 
являются: 
           1) исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области; 

         2)  осуществление отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области федеральными законами и законами Курганской области. 

 
 

РАЗДЕЛ III.   ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
САФАКУЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
 

11. Администрация Сафакулевского муниципального округа осуществляет свои 
полномочия в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» в пределах бюджетного финансирования. 

12. Администрация Сафакулевского муниципального округа осуществляет 
следующие полномочия: 

1) обеспечение исполнительно-распорядительных и контрольных функций по 
решению вопросов местного значения в интересах населения Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области; 

2) формирование, исполнение бюджета Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области; 

3) управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности, в порядке, определенном Думой Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области; 

4) разработка проектов стратегии социально-экономического развития 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области; 

5) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 
проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву 
депутата Сафакулевского муниципального округа Курганской области и Главы 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области, голосования по вопросам 
изменения границ Сафакулевского муниципального округа Курганской области, 
преобразования Сафакулевского муниципального округа Курганской области; 



 4 

6) принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 
предприятий и учреждений; 

7) формирование и размещение муниципального заказа в соответствии с 
законодательством; 

8) принятие решений об установлении (изменении) наименований улиц 
(переулков, площадей) населенных пунктов, а также других муниципальных объектов, 
если иное не установлено законодательством; 

9) принятие решений о привлечении граждан к выполнению на добровольной 
основе социально значимых для Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения, 
предусмотренных пунктами 7.1 - 11, 20 и 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

10) осуществление муниципального контроля; 
11) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых 

объектов; 
12) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных 

Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской области органами 
государственной власти в соответствии с федеральными законами и законами 
Курганской области; 

13) иные полномочия, отнесенные к ведению органов местного самоуправления 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области, за исключением 
отнесенных к компетенции Главы Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области, Думы Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 

13. Администрация Сафакулевского муниципального округа Курганской области 
имеет право на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 
муниципального округа, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и Уставом Сафакулевского муниципального округа. 

14. Администрация Сафакулевского муниципального округа Курганской области в 
пределах своей компетенции вправе: 

1) направлять обращения в государственные органы власти; 
2) направлять соответствующие правовые инициативы местного значения, 

запросы и обращения в Думу Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области; 

3) защищать свои интересы в судебном порядке на основании процессуальных 
норм и правил, установленных действующим законодательством. 

 
РАЗДЕЛ IV. СТРУКТУРА АДМИНИСТРАЦИИ   

САФАКУЛЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
15. Структура Администрации Сафакулевского муниципального округа 

Курганской области утверждается и изменяется Думой Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области по представлению Главы Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области. 

16. В структуру Администрации Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области входят должностные лица Администрации Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области, структурные подразделения и отраслевые 
(функциональные) органы Администрации Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области.  

17. Структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы 
Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской области – это 
исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления, созданные для 
решения вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий.  

http://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/2
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/1601071
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/160120
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/160125
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0


 5 

Структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы 
Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской области могут 
наделяться правами юридического лица. 

  18. Структурные подразделения Администрации Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области, не имеющие статус юридического лица, 
осуществляют свою деятельность на основании положений, утверждаемых 
распоряжением Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области.  

19. Структурные подразделения Администрации Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области, имеющие статус юридического лица, 
осуществляют свою деятельность на основании положений, утверждаемых решением 
Думы Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 

20. Отраслевые (функциональные) органы Администрации Сафакулевского 
муниципального округа могут наделяться правами юридического лица. 

21. Отраслевые (функциональные) органы Администрации Сафакулевского 
муниципального округа, наделенные правами юридического лица, являются 
муниципальными учреждениями, имеют смету расходов, обособленное имущество, 
закрепленное на праве оперативного управления, открывают счета в органах, 
исполняющих бюджет, от своего имени приобретают и осуществляют имущественные 
права и обязанности, выступают истцом, ответчиком в суде, имеют печать, штамп, 
бланк с соответствующей символикой. 

22. Руководители отраслевых (функциональных) органов Администрации 
Сафакулевского муниципального округа, по доверенности Главы   Сафакулевского 
муниципального округа, могут заключать договоры, соглашения, открывать счета в 
банках. 

23. Отраслевые (функциональные) органы Администрации Сафакулевского 
муниципального округа, осуществляют свою деятельность на основании  Положений, 
утверждаемых решением Думы Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области. 

24. Глава Сафакулевского муниципального округа Курганской области является 
высшим должностным лицом Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области и наделяется Уставом в соответствии с федеральным законодательством 
собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

25. В случае временного отсутствия  Главы Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области его обязанности исполняет первый заместитель Главы 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области. В случае отсутствия 
первого заместителя Главы Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области, невозможности исполнения им своих обязанностей, обязанности Главы 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области возлагаются 
распоряжением Главы Сафакулевского муниципального округа Курганской области на 
одного из заместителей Главы Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области по согласованию. 

26. Первый заместитель Главы Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области, заместители Главы Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области и руководители отраслевых подразделений замещают должности 
муниципальной службы на основании срочного трудового договора (контракта) на срок 
полномочий Главы Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 
          27. Руководители органов Администрации Сафакулевского муниципального 
округа, не обладающих правами юридического лица, руководители и специалисты 
структурных подразделений Администрации Сафакулевского муниципального округа 
назначаются, освобождаются от должности, поощряются и привлекаются к 
дисциплинарной ответственности Главой Сафакулевского муниципального округа на 
основании распоряжения Главы. 



 6 

Руководители и специалисты отраслевых (функциональных) органов, структурных 
подразделений Администрации Сафакулевского муниципального округа замещают 
должности муниципальной службы в соответствии с Реестром муниципальных 
должностей и должностей муниципальной службы Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области. 

Специалисты отраслевых (функциональных) органов Администрации 
Сафакулевского муниципального округа, наделенных правами юридического лица, 
назначаются, освобождаются от должности, поощряются и привлекаются к 
дисциплинарной ответственности на основании правового акта руководителя 
отраслевого (функционального) органа Администрации Сафакулевского 
муниципального округа. 

28. Штатное расписание отраслевых (функциональных) органов, финансируемых 
из местного бюджета, подлежит согласованию с Главой Сафакулевского 
муниципального округа. Штатное расписание Администрации Сафакулевского 
муниципального округа утверждается распоряжением Главы Администрации 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 

29. Должностные лица Администрации Сафакулевского муниципального округа – 
это  муниципальные служащие, обладающие исполнительно-распорядительными 
полномочиями по решению вопросов местного значения, а также по решению 
вопросов, связанных с выполнением государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления Сафакулевского муниципального округа органами 
государственной власти федеральными законами и законами Курганской области. 

К должностным лицам относятся Глава Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области, заместители Главы Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области, руководители структурных подразделений и отраслевых 
(функциональных) органов Администрации Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области. 

 Распределение функциональных обязанностей между заместителями Главы 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области осуществляется в 
соответствии с распоряжением Главы Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области. 

  30. В целях выработки рекомендаций по вопросам, относящимся к компетенции 
органов местного самоуправления, оказания консультативной помощи при подготовке 
проектов правовых актов Думы Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области, Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской области, 
а также взаимодействия Администрации Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области с органами государственной власти, организациями, 
общественными объединениями, гражданами, средствами массовой информации  в 
Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской области могут 
создаваться совещательные и консультативные органы при Администрации 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 

31. Порядок организации и деятельности, полномочия совещательных и 
консультативных органов при Администрации Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области  определяются Положением, утверждаемым распоряжением 
Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 

32. Администрация строит свои взаимоотношения с Думой Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области на основе разграничения функций и 
полномочий, координации и сотрудничества, подконтрольности деятельности 
Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской области Думе 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области в соответствии с 
действующим законодательством. 

33. Администрация Сафакулевского муниципального округа Курганской области 
осуществляет свою деятельность в пределах полномочий, отнесенных к ее 
компетенции. 



 7 

 
РАЗДЕЛ V. ФОРМЫ И ПОРЯДОК РАБОТЫ АДМИНИСТРАЦИИ  

САФАКУЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

34. Формами работы Администрации  Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области являются: 

- издание Главой и Администрацией Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области правовых актов с определением ответственного лица за их  
исполнением; 

- дача указаний и поручений; 
- рабочие совещания; 
- деятельность рабочих комиссий и групп; 
- планирование деятельности Администрации  Сафакулевского   муниципального 

округа; 

 иные формы, предусмотренные регламентом работы Администрации 
Сафакулевского муниципального округа. 

35. Правовые акты  Главы и Администрации Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области: 

35.1. Глава Сафакулевского муниципального округа Курганской области: в 
пределах своей компетенции в соответствии с законодательством, Уставом 
Сафакулевского муниципального округа и решениями Думы  Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области издает постановления и распоряжения 
Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской области, 
обязательные для исполнения. 

Постановления  Администрации Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области  принимаются по вопросам местного значения и вопросам, 
связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и законами Курганской 
области. 

Распоряжения  Администрации  Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области   принимаются по вопросам организации работы Администрации 
Сафакулевского муниципального округа. 

Нормативные правовые акты Администрации  Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области и ее должностных лиц принимаются в соответствии и во 
исполнение федерального, областного законодательства, Устава Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области, а также решений Думы Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области. 

35.2. Руководители структурных подразделений, являющихся юридическими 
лицами, и отраслевых (функциональных) органов Администрации Сафакулевского  
муниципального округа Курганской области в пределах своей компетенции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации издают приказы.   

36. Глава   Сафакулевского муниципального округа Курганской области дает 
указания и поручения первому заместителю, заместителям, руководителям 
структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации  
Сафакулевского  муниципального округа Курганской области и иным работникам 
Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 

Первый заместитель Главы   Сафакулевского муниципального округа в пределах 
своей компетенции дает указания и поручения заместителям Главы Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области, руководителям структурных 
подразделений и  отраслевых (функциональных) органов Администрации 
Сафакулевского муниципального округа и иным работникам Администрации 
Сафакулевского муниципального округа. 

Заместители Главы  Сафакулевского муниципального округа Курганской области, 
руководители структурных подразделений отраслевых (функциональных) органов 



 8 

Администрации Сафакулевского   муниципального округа Курганской области в 
пределах своей компетенции дают указания и поручения работникам, находящимся в 
их непосредственном подчинении. 

37. Указания и поручения даются в устной либо письменной форме. Письменные 
указания и поручения могут быть в форме правовых актов: постановлений, 
распоряжений, поручений, приказов и служебных записок. 

Неисполнение поручений и указаний влечет ответственность в соответствии с 
федеральным и областным законодательством, Положением о муниципальной службе 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 
         38. В целях обсуждения текущих, оперативных и иных вопросов  проводятся  
малые и расширенные аппаратные совещания согласно, утвержденной Главой 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области, повестке, а также 
рабочие совещания как у Главы Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области, так  и у заместителей Главы Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области, управляющего делами – руководителя Аппарата  Администрации 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области,  руководителей 
структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации 
Сафакулевского муниципального округа по соответствующим направлениям 
деятельности Администрации. В целях эффективности проведения рабочих 
совещаний предварительно формируется повестка, вопросы для обсуждения, 
назначаются должностные лица Администрации Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области, ответственные за подготовку  необходимых материалов. 
            Порядок созыва, проведения, состав участников рабочих совещаний  
определяются должностным лицом Администрации Сафакулевского муниципального 
округа, назначившим рабочее совещание. 

   39. Рабочие комиссии и группы: 
39.1. С целью подготовки нормативных правовых и правовых актов, а также для 

решения иных вопросов Глава Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области, должностные лица Администрации Сафакулевского  муниципального округа 
Курганской области, ее органов могут образовать рабочие комиссии и группы. 

В состав рабочих комиссий и групп могут включаться должностные лица 
Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской области, по 
согласованию – депутаты Думы Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области, специалисты и иные лица. 

39.2. Руководитель комиссии или группы: 
- Организует работу и обеспечивает своевременное выполнение возложенных на 

рабочую комиссию или группу задач. 
- Дает отдельные поручения членам комиссий и групп. 
- Приглашает на заседания представителей государственных органов, 

организаций, а также граждан. 
- Представляет комиссию или группу в отношениях с органами, организациями, 

гражданами. 
- Отчитывается перед должностным лицом, создавшим рабочую комиссию или 

группу по вопросам выполнения возложенных на рабочую комиссию или группу задач и 
несет ответственность в порядке, установленном законодательством, за полноту и 
обоснованность выработанных рабочей комиссией или группой решений. 

- Осуществляет другие полномочия, предусмотренные правовыми актами 
должностных лиц, создавших комиссии, Положением о комиссии или группе. 

39.3. Решения комиссии принимаются коллегиально большинством голосов из 
числа присутствующих. Заседание комиссии правомочно при наличии большинства ее 
состава. 

  40. Планирование деятельности Администрации  Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области. 



 9 

40.1. Деятельность Администрации Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области, осуществляется в соответствии с планом основных мероприятий 
Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской области, ее 
структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов. 

40.2. Планы работы Администрации  Сафакулевского  муниципального округа 
Курганской области  разрабатываются на квартал и месяц.  

Планы работы разрабатывают с учетом планов работы  Думы Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области, структурных подразделений и отраслевых 
(функциональных) органов, комиссий и рабочих групп, планов социально-
экономического развития Сафакулевского муниципального округа Курганской области, 
поручений Главы Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 

40.3. Планы работы согласовываются с заместителями Главы Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области  и утверждается  Главой   Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области.  

40.4. Ответственность за выполнение плана работы Администрации 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области несут заместители Главы   
Сафакулевского муниципального округа Курганской области в соответствии с 
распределением обязанностей. 

Ответственность за выполнение планов работы структурных подразделений и 
отраслевых (функциональных) органов Администрации Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области несут их руководители. 

 
РАЗДЕЛ VI.ИМУЩЕСТВО.ФИНАНСЫ.ОТЧЕТНОСТЬ. 

 
 41. Финансовое обеспечение деятельности Администрации Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области производится из бюджета Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области, утвержденного Думой Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области. 
 42. Главным распорядителем средств бюджета Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области является Администрация Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области (далее – Администрация). Администрация имеет право 
распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между 
подведомственными распорядителями и получателями бюджетных средств в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 43. Администрация представляет месячную, квартальную и годовую 
бухгалтерскую отчетность в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации. 

  44. Администрация осуществляет полномочия получателя бюджетных средств в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

  45. Администрация осуществляет операции с бюджетными средствами через 
лицевые счета, открытые ей в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

46. Администрация осуществляет функции муниципального заказчика для 
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в пределах своей 
компетенции. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
осуществляются за счет средств бюджета Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области. 

47. Собственником имущества Администрации является муниципальное 
образование Сафакулевский муниципальный округ Курганской области. 

  48. Администрация для выполнения поставленных перед ней задач наделяется в 
установленном порядке имуществом на праве оперативного управления. 

  49. Администрация в отношении закрепленного за ней на праве оперативного 
управления имущества осуществляет права владения и пользования им в пределах, 
установленных действующим законодательством, в соответствии с целями своей 

consultantplus://offline/ref=19151CEC72DA2F9A2D6A2CC607B86A41090DE3920A52FB2E312B95FDD2D72708F9D65A143AA3CE11505BF6FE22r9jBE
consultantplus://offline/ref=19151CEC72DA2F9A2D6A2CC607B86A41090DE3920A52FB2E312B95FDD2D72708F9D65A143AA3CE11505BF6FE22r9jBE


 10 

деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, 
право распоряжения этим имуществом с согласия собственника имущества. 

 50. Администрация ведет учет и отчетность о своей деятельности в соответствии 
с требованиями законодательства. Баланс и другие отчетные документы 
представляются Администрацией в финансовые и иные органы в установленном 
порядке. 
           

РАЗДЕЛ VII.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИИ САФАКУЛЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И 

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ АДМИНИСТРАЦИИ САФАКУЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

51. Администрация Сафакулевского муниципального округа Курганской области, 
ее  структурные подразделения, отраслевые (функциональные органы) и должностные 
лица несут ответственность перед населением округа, государством, физическими и 
юридическими лицами в соответствии с действующим законодательством. 

52. Ответственность Администрации Сафакулевского муниципального округа 
Курганской области и должностных лиц Администрации Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области перед государством наступает на 
основании решения соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции 
Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных 
законов, законов Курганской области, Устава Сафакулевского муниципального округа, 
а также в случае ненадлежащего осуществления указанным органом и должностными 
лицами переданных им отдельных государственных полномочий. 
 

РАЗДЕЛ VIII. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
 АДМИНИСТРАЦИИ САФАКУЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
        53. Реорганизация и прекращение деятельности Администрации 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области осуществляются в 
соответствии с действующим законодательством и Уставом Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области на основании решения Думы 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 
 

РАЗДЕЛ IX. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
        54. Все вопросы, связанные с деятельностью Администрации Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области, не урегулированные настоящим 
Положением, регулируются федеральным, областным законодательством, Уставом 
Сафакулевского муниципального округа Курганской области и иными муниципальными  
нормативными правовыми актами Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области. 
       55. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения в 
связи с изменением действующего законодательства, Устава Сафакулевского 
муниципального округа Курганской области и муниципальных нормативных правовых 
актов, принятых Думой Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
к решению Думы Сафакулевского муниципального округа 

« О создании Администрации Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области и утверждении положения об Администрации  

Сафакулевского муниципального округа Курганской области» 
 
 

 
ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН: 
Начальником отдела документационного обеспечения                           Ю.Н.Разуваевым                                                       
                                   
 
СОГЛАСОВАНО: 
 
Начальник документационного отдела                                                          Ю.Н.Разуваев 
 
И о управляющего делами – руководителя аппарата                             А.Т. Миннеханова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

ЛИСТ – РАССЫЛКА 
к решению Думы Сафакулевского муниципального округа 

« О создании Администрации Сафакулевского муниципального 
округа Курганской области и утверждении положения об Администрации  

Сафакулевского муниципального округа Курганской области» 
 

 
1. В дело– 1 
2. Прокуратура – 1 
 

 

 

 

 


